Si dirà che l'essenza si definisce in ordine alla esistenza « tamquam per ordinem ad actum suum exercitum ». Ma, al contrario, nessuna potenza si definisce in ordine all'atto esercito. Il quale è soltanto contingente, mentre le definizioni sono necessarie, e per conseguenza debbono sempre essere date in ordine ai « necessaria » e non ai contingenti. Per

conseguenza, siccome l'essenza è definita « potentia ad esse », l'« esse » in codesta definizione deve essere posto

non ut actus exercitus essentiae, consideratae per modum potentiae obiectivae, sed ut verus actus ipsius, in actu signato consideratus, & consequenter recipietur in ea, tanquam actus in propria potentia sua receptiva.

Questa discussione di Biagio della Concezione ha particolare importanza per definire la sua posizione nei confronti di Suarez, il quale respinge apertamente proprio la concezione da lui difesa.

Biagio della Concezione conferma ancora tutta la sua dottrina col rilievo che, se l'essenza non fosse una vera e reale potenza rispetto all'esistenza, le creature non avrebbero composizione entitativa, e sarebbero prive di potenza. L'identificazione reale ed essenziale della esistenza con la creatura di cui è esistenza, comporta che la creatura non sia più creata, ma atto purissimo. Biagio dà ancora un'altra prova ricavando da S. Tommaso il concetto dell'unicità dell'ente, la cui quiddità è « suum esse ». Infine, argomenta ancora teologicamente sull'incarnazione del Verbo, ed osserva che « existentia est ultimus cuiuslibet rei terminus; cum quaelibet res tendat ad esse & in esse quiescat ».

La seconda conclusione di Biagio della Concezione è: « Existentia distinguitur ab essentia entitative, & tanquam res a re ». A sostegno di questa tesi Biagio, come aveva fatto Giovanni di S. Tommaso, cita le parole di S. Tommaso tratte dall'opuscolo 48 sui dieci predicamenti. Egli prova l'assunto col dire che l'esistenza della sostanza si distingue « realiter entitative » dall'essenza sua. Per conseguenza questo vale per ogni esistenza creata e per la sua essenza, purché si tratti di essenze perfette, e non imperfette, come quelle modali. Che l'esistenza della sostanza si distingua entitativamente dalla sua essenza, Biagio lo prova asserendo che ciò che dà l'« esse simpliciter » non può essere un modo. Ciò appunto si verifica per l'esistenza della sostanza. Inoltre, l'esistenza è « actualitas omnium perfectissima », onde non può essere un modo, e deve essere, invece, « entitas perfectissima, realiter entitative ab essentia distincta ».